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reDaKcja zasTrzeGa sObie PrawO DO sKróTów NaDesłaNych TeKsTów

Prawa auTOrsKie zasTrzeżONe

OD REDAKCJI
Szanowni Czytelnicy  
„Radziejowianina”  

      W pierwszych dniach wakacji oddajemy do Państwa 

rąk najnowszy numer „Radziejowianina”.

       Nasza redakcja celowo wybrała termin ukazania się 

gazety, aby w fotograficzny sposób przekazać informacje 

o minionych Dniach Radziejowa.

      Ponadto w tym numerze znajdziecie Państwo „garść” 

starych fotografii, które cieszą się nie niesłabnącą popu-

larnością. Postaraliśmy także poinformować wszystkich 

wiernych o nadchodzącym wydarzeniu, jakie będzie miało 

miejsce we wrześniu br. - ustanowienie Sanktuarium Ma-

ryjnego kościołą OO. franciszkanów. Warto także „pokło-

nić się” nad artykułem poświęconym Henrykowi Cukier-

skiemu, który w czasie okupacji hitlerowskiej odznaczył 

się niecodziennym heroizmem.

      Zachęcamy do lektury niniejszej gazety licząc na cie-

płe jej przyjęcie.

Każdy znajdzie tu coś, co mu się nie spodoba. 
Każdemu jego małe oburzenie. 

(Józef Hen - pisarz, publicysta)
    W imieniu zespołu redakcyjnego 

Redaktor Naczelny

Paweł Śrubas

szybKi KONKurs !!!
zasada jest prosta.

wystarczy, że napiszesz do nas 
 e-maila w dniu

10 lipca 2014
 od godz. 900 

i odpowiesz na jedno proste pytanie:

Które Dni radziejowa 
obchodzone były

tym roku?

nasz adres:
radziejowianin@umradziejow.pl

Do wygrania:
- pierwsze 3 osoby koszulki z 

logo radziejowa oraz kubki
- kolejne 7 osób kubki z logo 

Radziejowa
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Trąba powietrzna  
nad radziejowem !

Z początkiem maja br. zakończyły się roboty budow-
lane na ulicy Żytniej- odcinka od ulicy Kwiatowej do uli-
cy Kruszwickiej. W lutym 2014 roku został ogłoszony 
przetarg nieograniczony na roboty budowlane, w wyni-
ku którego wyłoniony został wykonawca – Przedsiębior-
stwo Robót Drogowych „INODROG” sp. z o.o., z Ino-
wrocławia, który zaoferował najniższą cenę za wyko-
nanie inwestycji. Roboty budowlane polegały na prze-
budowie jezdni, wjazdów do posesji oraz chodników z 
kostki brukowej. Całkowita wartość inwestycji wyniosła  
ok. 170 tysięcy złotych.

Przebudowa ulicy Żytniej

W lipcu ubiegłego roku Miasto złożyło wniosek do Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Kujawsko – Pomorskiego o przyzna-
nie dofinansowania na wykonanie prac termomodernizacyjnych w 
budynku MOSiR w Radziejowie. W kwietniu bieżącego roku Zarząd 
Województwa przyznał dofinansowanie w wysokości do 85% wydat-
ków kwalifikowalnych inwestycji. W czerwcu został ogłoszony prze-
targ na wyłonienie wykonawcy robót budowlanych, które ruszą w lip-
cu i potrwają do końca listopada bieżącego roku. Projekt przewiduje 
docieplenie ścian i dachu, wymiany: drzwi zewnętrznych, instalacji 
centralnego ogrzewania i ciepłej wody, kotła grzewczego oraz montaż 
solarów do podgrzania wody )wartość kosztorysowa inwestycji wy-
nosi 681.198,97 złotych).

Remont chodnika
ulicy Sportowej 

W czerwcu rozpoczęły się roboty budowlane chodnika ulicy Dział-
kowej, który prowadzi od ul. Wyzwolenia do bloku na Działkowej 14. 
Chodnik ten ma charakter publiczny, choć „biegnie” na gruntach prywat-
nych W związku z tym koszty remontu pokryją wspólnie: Miasto, Spół-
dzielnia Mieszkaniowa oraz Wspólnoty Mieszkaniowe Działkowa, 2, 4, 
10, 12. Projekt przewiduje remont chodnika głównego oraz dojścia od 
jezdni do bloków. Wykonawcą robót jest firma LUX-Dom z Włocław-
ka, (zaoferowała kwotę 69 tysięcy złotych, w tym udział miasta wynosi 
45 tysięcy złotych). Planowany termin zakończenia robót: 31 lipca 2014 r.   

Termomodernizacja budynku Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Radziejowie

4 czerwca br. w godzinach popołudniowych jedna z mieszkanek Radziejowa –p. Grażyna Piąt-

kowska uchwyciła niecodzienne zjawisko atmosferyczne. Trąba powietrzna jaka się pojawiła nad 

Radziejowem trwała tylko chwilę i nie wyrządziła żadnych szkód. Podobne anomalie pogodowe 

widuje się tylko w telewizji, a występują one w miejscach odległych w Polsce lub na świecie. Jak 

pokazuje niniejszy przykład takie zjawiska pogodowe dotyczą także naszego miasteczka i tylko 

szczęście czy też przypadek sprawił, że nic i nikt nie ucierpiał. Możemy być jednak pewni, że jest 

to tylko kwestią czasu, że podobne anomalia będą występowały także na naszym terenie. 

Prezentowane zdjęcie jest kiepskiej jakości, bowiem zostało wykonane telefonem komórko-

wym, niemniej pokazujemy Państwu pierwszą trąbę powietrzną nad Radziejowiem.

Remont chodnika 
ulicy Działkowej

W kwietniu został ogłoszony przetarg niegraniczony na wyłonienie wyko-
nawcy robót budowlanych remontu chodnika ulicy Sportowej. Wygrała fir-
ma LUX-DOM z Włocławka która zaoferowała, że wykona roboty za kwotę 
89 597,49 złotych brutto. W czerwcu roboty budowlane zakończyły się – zo-
stał wybudowany chodnik o szerokości 1,80 m - od ulicy Kościuszki do sta-
dionu miejskiego.

W związku z rozwojem budownictwa jednorodzinnego w mieście zwięk-
sza się zainteresowanie rozbudową kolejnych jego części. Od kilku lat jest 
duże zainteresowanie budową domów jednorodzinnych przy ulicy Armii 
Krajowej, jednak z uwagi na brak sieci wodociągowej w tej części miasta 
, nowe budownictwo nie mogło dotąd powstać. Od istniejącej sieci wodo-
ciągowej na ulicy Sportowej „biegnie” przez las sieć wybudowana około 
30 lat temu, która zasila kilka budynków na ul. Armii Krajowej. Dotąd nie 
było możliwości rozbudowy tej sieci, gdyż wodociąg na ulicy Sportowej był 
przestarzały i niemożliwe było osiągnięcie odpowiedniego ciśnienia wody. 
Dzięki wybudowaniu w 2012 roku nowej sieci wodociągowej na ulicy Spor-

Budowa wodociągu - między ulicami
 Sportową i Armii Krajowej  

towej, możliwa stała się rozbudowa tej sieci w kierunku ulicy Armii Krajo-
wej. W związku z tym został opracowany projekt budowlany, który prze-
widuje budowę sieci wodociągowej od ulicy Sportowej przez stadion miej-
ski, las komunalny i dalej wzdłuż ulicy Armii Krajowej. Realizacja inwesty-
cji pozwoli na dalszą rozbudowę sieci wodociągowej w ulicy Armii Krajo-
wej, a co za tym idzie na rozwój budownictwa mieszkaniowego w tej części 
miasta. Budowę wodociągu wykona Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodar-
ki Komunalnej „Empegiek” sp. z o.o. (za kwotę   58.426,51  złotych brutto).

Informacja dla mieszkańców - odpady zielone 
Wielu mieszkańców miasta robi porządki na swojej posesji tzn. kosi tra-

wę, przycina gałęzie drzew, wycina krzewy i zielsko. Następnie wrzuca to 
wszystko do worka i wystawia przed swoją posesję z nadzieją, że odbiorą to 
pracownicy transportu z Urzędu Miasta. Pragniemy poinformować, że takie 
zachowanie jest niezgodne z prawem i można za nie otrzymać mandat karny 
za gromadzenie śmieci w niedozwolonym miejscu. 

Zdajemy sobie sprawę, że zielone odpady stanowią problem dla miesz-
kańców, bo nie mieszczą się do pojemnika i nie bardzo wiadomo co z nimi 
zrobić. W tym celu w czerwcu ubiegłego roku został utworzony Punkt Se-

lektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych przy ulicy Rolniczej. Jest on 
otwarty  trzy razy w tygodniu w godzinach: poniedziałek i środa od 14.00 
do 17.00, w sobotę od 10.00 do 14.00. Każdy mieszkaniec w ramach uisz-
czanej do urzędu tzw. „opłaty śmieciowej” może nieodpłatnie przywieźć do 
tego punktu odpady zielone, czyli skoszoną trawę, gałęzie i zielsko. W punk-
cie tym można również zostawić zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, 
stare meble, zużyte świetlówki, baterie, chemikalia, zużyte opony od pojaz-
dów osobowych, szkło, plastik, makulaturę oraz gruz w ilości 1m3 na jedno 
gospodarstwo domowe w ciągu roku. 
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raDziejów na starej fotografii ...

zespół i chór działający przy kościele franciszkańskim pod kierunkiem ks. jana wieczorka, wczesne lata 30-te,
z prywatnych zbiorów włodzimierza surdyka

Karta pocztowa józefa Mielcarka z 22 września 1944 r. do mieszkańca radziejowa bolesława Kopkiewicza: 
„Kochani! Przedwczoraj otrzymałem paczkę. Wszystko przyszło b. dobrze. Za wybitnie smaczną paczkę całuję rącz-
ki Wielce Dobrym Paniom. Dziś wysyłam przekaz z prośbą o nie spieszenie się z wysyłką, tylko w ostatnim razie, gdy-
by to miało być ostatnia paczka. Na 2 karty nie otrzymałem odpowiedzi. O ile możecie to bądźcie łaskawi odpisać”.

ówczesny adres do radziejowa wyglądał następująco: (miasto) Radichau, (ulica) Adolf Hitler Markt,  
(obwód- Kraj Warty) Watherland, (powiat) Hermannsbad, 
Materiały z prywatnych zbiorów włodzimierza surdyka

Nieistniejący młyn parowny zlokalizowany na ulicy brzeskiej - obecnie bank bGż
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Na odwrocie widnieje napis: Pamiątka z 7 oddziału, 7-mio klasowej szkoły powszechnej od pp. Leona Szwejkowskiego 
dla Adeli Kopkiewiczówny, 29 czerwca 1922 roku.

z prywatnych zbiorów włodzimierza surdyka

 

 

Dzieci przystępujące do i Komunii Świętej, na zdjęciu: ks. Krajewski wraz z zachrystianem henrykiem cukierskim, 
wczesne lata 50-te, z prywatnych zbiorów Kazimierza skupniewicza.
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spotkanie autorskie
9 maja 2014 r.w Miejskiej i Powiatowej Bi-

bliotece Publicznej im. Franciszka Becińskiego 
odbyło się spotkanie autorskie z Jolantą Szwal-
be pod hasłem „Jak odnaleźć źródło radości ży-
cia oraz z wdziękiem się zestarzeć”. W spotkaniu 
uczestniczyli słuchacze Uniwersytetu III Wieku i 
zainteresowani tematem.

14 maja 2014r. zgromadzeni w Bibliotece goście 
obejrzeli spektakl poetycko – muzyczny pt. „Zabierz 
mnie Mistrzu do Efrem”, inspirowany twórczością Ka-
rola Wojtyły – Św. Jana Pawła II w wykonaniu aktorów 
scen bydgoskich Wandy i Eugeniusza Rzyskich oraz 
Romy Warmus.

zabierz mnie Mistrzu do efrem

Projekt  
„Młodzi w realu”

Za nami już cztery etapy projektu grantowego- realizowanego przez 
Miejską i Powiatową Bibliotekę Publiczną im. Fr. Becińskiego w Ra-
dziejowie- pt. „Młodzi w realu – edukacja społeczno – obywatelska”.  
Partnerami w tym projekcie są: Miejski Zespół Szkół, Zespół Szkół i 
Placówek, Zespół Szkół Mechanicznych, Zespół Szkół Rolniczych Cen-
trum Kształcenia Ustawicznego w Przemystce. 13 maja 2014 r. mło-
dzież  Miejskiego Zespołu Szkół, Zespołu Szkół i Placówek, Zespołu 
Szkół Mechanicznych w Radziejowie, a także z Zespołu Szkół Rolni-
czych Centrum Kształcenia Ustawicznego w Przemystce uczestniczyła 
w spotkaniu  pt. „Poznaj władze miasta – czyli polityka lokalna,  mecha-
nizmy jej funkcjonowania i jej wpływ na twoje życie.” Uczniowie spotka-
li się z Burmistrzem, Przewodniczącym Rady Miasta i Radnymi Mia-
sta Radziejów. 30 maja 2014 r. uczniowie wzięli udział w roboczej Se-
sji Rady Miasta i zobaczyli jak wygląda realna polityka, która ma bezpo-
średni wpływ na ich życie. Projekt grantowy, realizowany jest przez Bi-
bliotekę ze środków otrzymanych od Fundacji Rozwoju Społeczeństwa 
Informacyjnego w ramach Programu Rozwoju Bibliotek Polsko Amery-
kańskiej Fundacji Wolności. Odbyło się także spotkanie z posłem Mar-
kiem Wojtkowskim oraz z doświadczonym samorządowcem - Sekreta-
rzem Miasta Radziejów i Przewodniczącym Rady Powiatu Panem Wło-
dzimierzem Gorzyckim. Przed nami wyjazd we wrześniu do Sejmu RP.

28 maja 2014 r. w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej im. Franciszka Be-
cińskiego w Radziejowie odbył się XIV POWIATOWY KONKURS WIEDZY O RE-
GIONIE „KUJAWY SŁOWEM MALOWANE” (VIII KONKURS KRASOMÓWCZY 
dla szkół podstawowych, gimnazjów i szkół średnich). Organizatorem  konkursu była bi-
Bilioteka radziejowska wraz z Miejskim Zespołem Szkół  w Radziejowie (Panie  Bar-
bara Rolirad i Maria Eznarska). Do wojewódzkiego etapu Konkursu Krasomówczego w 
Golubiu-Dobrzyniu zakwalifikowali się:

W kategorii klas 1-3 Szkół Podstawowych  Milena Mikołajczak (SP Topólka)
W kategorii klas 4-6 Szkół Podstawowych Mariusz Kosiński (SP Topólka)
W kategorii klas gimnazjalnych Magdalena Kwiatkowska (Gimnazjum Radziejów), 

Daria Wypyszewska  (Gimnazjum Osięciny).
Biblioteka w Radziejowie otrzymała medal za organizację Powiatowego Konkur-

su Krasomówczego „Kujawy Słowem Malowane” przyznany przez PTTK oddział Go-
lub-Dobrzyń z okazji 50-lecia tego ostatniego. 

KONKurs KrasOMówczy

Teatr Maska przedstawia

spotkanie z Tomaszem wilde
12 maja 2014 r. w radziejowskiej Bibliotece 

odbyło się spotkanie z Tomaszem Wilde (reży-
ser, scenarzysta, autor zdjęć filmów dokumental-
nych, archeolog, konserwator zabytków, pracow-
nik Wydziału Sztuk Pięknych w Toruniu) w ra-
mach Klubu Miłośników Podróży „Tędy-Owę-
dy” pt. „Sahara kolebka cywilizacji”. W spotka-
niu uczestniczyli słuchacze Uniwersytetu III Wie-
ku,  młodzież z radziejowskiego Liceum a także 
zainteresowani tematem.

7 maja 2014 r. w Bibliotece Teatr Maska z Krakowa przedstawił 
spektakl pt. „Tajemnica zaginionych liter”, który obejrzeli uczniowie 
ze Szkoły Podstawowej w Radziejowie, Bieganowie oraz przedszko-
laki z Publicznego Przedszkola nr 1 w Radziejowie. Spektakl sponso-
rowany był przez Starostwo Powiatowe w Radziejowie.

recytowali o czworonogach
8 maja 2014r. w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej odbyła się XIII 

edycja Powiatowego Konkursu Recytatorskiego Dla Dzieci  klas „0” pt. „Moi 
czworonożni przyjaciele - kotki, pieski, kucyki w poezji”. Konkursowi towarzy-
szył konkurs plastyczny. Był on sponsorowany przez Starostwo Powiatowe w 
Radziejowie. Jury przyznało następujące nagrody i wyróżnienia. I miejsce – Ju-
lia Kowalczyk – grupa „Gumisie” MZS w Radziejowie, II miejsce – Aleksan-
dra Kawczyńska – Przedszkole Samorządowe w Piotrkowie Kuj., III miejsce 
– Hanna Jakubowska – Topólka, IV miejsce – Szymon Augustyniak – SP Do-
bre, V miejsce – Łukasz Marcinkowski – SP Morzyce. Spośród zgłoszonych 44 
uczniów kl. „0” wyróżniono:  NAJLEPSZEGO RECYTATORA, którym zosta-
ła Hanna Trawczyńska – MZS w Radziejowie
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zuzanna antos w koncercie laureatów 
„Bądź pozdrowiona, Ziemio Rodzinna…”- po raz XII we Włocław-

ku słowami poezji, pieśni i prozy prezentowało regiony, z których pocho-

dzą 70 uczestników szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgim-

nazjalnych. Patronat Honorowy nad konkursem objął: Marszałek Woje-

wództwa Kujawsko-Pomorskiego Piotr Całbecki, Prezydent Miasta Wło-

cławek Andrzej Pałucki, Kujawsko-Pomorski Kurator Oświaty Anna Łu-

kaszewska. W tym roku konkurs po raz pierwszy miał charakter ogólno-

polski, gdyż każdy region naszego kraju ma w sobie coś niepowtarzalne-

go, każdy region ma swoich pisarzy, poetów, artystów, którzy go sławią. 

Po zmaganiach konkursowych była okazja poczęstować się żurkiem, klu-

skami  z serem, obejrzeć wystawę rękodzieła ludowego. 

W koncercie laureatów wystąpiła Zuzanna Antos – uczennica klasy 

VI b Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 1 w Radziejowie, która zaję-

ła I miejsce w swojej kategorii wiekowej. Do konkursu przygotowywała 

ją pani A. Grzechowiak. Uroczystość uświetniły występy dzieci z przed-

szkoli oraz zespół ludowy ,,Echo Kujaw”.

sukces w ogólnopolskim konkursie 
Ojczyzny Polszczyzny

W tym roku szkolnym 
po raz pierwszy wzięliśmy 
udział w Ogólnopolskim 
Konkursie Ojczyzny Polsz-
czyznyorganizowanym dla 
uczniów szkół podstawo-
wych. Okazał się on bardzo 
szczęśliwy dla  uczenni-
cy Alicji Orłowskiej z kla-

sy VIa, która zwyciężyła w Małym Finale i weźmie udział w etapie ogól-
nopolskim!

Konkurs ma kilka etapów. W pierwszym, szkolnym etapie, uczniowie 
piszą test, a następnie wygłaszają przed publicznością opowiadanie na wy-
losowany temat. W naszej szkole wystartowało kilkunastu uczniów. Do ko-
lejnej fazy zakwalifikowało się 6 uczennic, ale tylko 3 uczestniczyły w nim.  
W etapie rejonowym uczestniczyli zwycięzcy szkolnych eliminacji.  
Tę część Konkursu określono mianem Małego Finału. Jego scenariusz jest 
podobny: uczniowie wykonują pisemne zadania zamknięte i otwarte, po 
czym wygłaszają przed publicznością swoje opowiadanie. Alicja okazała 
się bezkonkurencyjna! Gratulacje należą się także Zuzannie Jarzębińskiej 
z kl. VIa i Marii Jasińskiej z kl.Vb, które wypadły bardzo dobrze w etapie 
rejonowym. Zwycięzcy Małego Finału zostali zaproszeni do trzeciego eta-
pu Konkursu – Ogólnopolskiego Finału, który odbył się 5-7 czerwca br. we 
Wrocławiu, w Zakładzie Narodowym im. Ossolińskich. 

Dziękuję bardzo p. Annie Opasik-Urbańskiej i p. Romanie Wojciechow-
skiej za niełatwą pracę w komisji na etapie szkolnym.

Cieszymy się bardzo z tego sukcesu, niezależnie od tego, jakie będą wy-
niki Wielkiego Finału! Jest on uwieńczeniem naszej wielomiesięcznej cięż-
kiej pracy.

Grażyna Trzmielewska

KUJAWY  - Michalina Piotrowska (Vc)
Malowniczy widok pól,

gdzieś w oddali ciemny las.
Błękit nieba mąci ptaków rój,

słońce rolnikom kłania się w pas. 
Z ogrodu czuć zapach ziół.

Coraz to kwiat pąkiem kwitnie,
swym zapachem wabi królową pszczół.

Zachwyca nas kolorem świat,

Ino na Kujawach – Alicja Gapska (VIa)
Ino na Kujawach,

Taki chlib pinkny znajdziesz! 
Ino tu chłopok cudną dzieuchę odnajdzie!

Bo dzie indziej chabry i maki obaczyć można, takie pinkne kwioty?
Kuraki dorodne, ludzie pogodne,

Ach żyć się chce! 

szkolni Poeci

Kujawska wiosna – Zuzanna Jarzębińska (VIa)
Przyszła wiosna na Kujawy,

zaglóndnyła do łogródka.
Łónki wnet zaziliniła

po zimowych smutkach.
Szary kicek wyloz z norki,

ptoki wiela kwilum,
a gospodorz cingim oro,

by plóny pozbiroł.
Wszyndzie ładnie i wesoło,
a na łónce chaber z makim

dumnie się rychtujóm,
nie pozwolóm aby wiater

urody jim ujón

17 maja 2014 roku, w budynku Wydziału Nauk Historycznych Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika – Collegium Humanisticum w Toruniu, odbyła się II edycja Wojewódzkiego Kon-
kursu Humanista Roku 2013/2014.   Konkurs odbywa się pod patronatem Kujawsko-Pomor-
skiego Kuratora Oświaty, a jego organizatorami są: Gimnazjum Nr 1 w Lubiczu oraz Instytut 
Historii i Archiwistyki UMK w Toruniu. W tym roku szkolnym uczestniczyło w nim 37 gim-
nazjów z terenu całego województwa.

Konkurs Humanista Roku przeznaczony jest dla uczniów trzecich klas gimnazjów z wo-
jewództwa kujawsko -pomorskiego, szczególnie zainteresowanych przedmiotami humani-
stycznymi oraz wykazujących się umiejętnościami i wiedzą wynikającą z podstawy progra-
mowej kształcenia ogólnego. Wymaga on od uczniów wiedzy z takich przedmiotów jak  hi-
storia, wiedza o społeczeństwie, język polski, muzyka, plastyka, religia oraz  znajomości róż-
nych zagadnień z zakresu polityki, filmu i kultury współczesnej.

W Konkursie uczestniczyły po raz pierwszy dwie uczennice z Publicznego Gimnazjum  
Nr 1 w Radziejowie. Dziewczęta dzielnie podjęły rywalizację z 69 swoimi rówieśnikami. 
Wiktoria Wiczyńska uzyskała tytuł laureata Konkursu, a Paulina Staszak została jego finalist-
ką. Gimnazjalistki  do zmagań konkursowych przygotowały Elżbieta Derucka (nauczyciel 
języka polskiego) i Maria Eznarska (nauczyciel historii i wiedzy o społeczeństwie).

huMaNisTa rOKu

19 maja nasi uczniowie mieli możliwość wzięcia udziału w symulacji wy-
borów do Parlamentu Europejskiego dzięki wpisaniu naszej szkoły do projek-
tu „Młodzi głosują”.

Przygotowując się do szkolnych wyborów przeprowadziliśmy lekcje o 
Parlamencie Europejskim, wykonaliśmy gazetki ścienne i plakaty o funkcjo-
nowaniu Parlamentu Europejskiego i zasadach wyborczych. Najwięcej emocji 
wzbudziły szkolne wybory do Parlamentu Europejskiego. Uczniowie przygo-
towali lokal wyborczy: urnę, karty do głosowania. Wybrali komisję wyborczą, 
która czuwała nad prawidłowym przebiegiem głosowania. Prawo oddania gło-
su mieli wszyscy uczniowie naszego gimnazjum. Po zakończeniu głosowania 
komisja otworzyła urnę wyborczą, przeliczyła głosy  i wypełniła protokół wy-
ników wyborów. Uprawnionych do głosowania było 127 osób. Swój głos od-
dało 87 uczniów. Frekwencja wyniosła  69%, głosy rozłożyły się następująco: 
Koalicyjny Komitet Wyborczy Europa Plus Twój Ruch 19, KW PiS 17, KW Ruch Narodowy 16, 
KW Nowa Prawica Janusza Korwin-Mikke 13, KW PSL 11, KW PO 4 ,KW SLD -UP i KW Soli-
darna Polska po 3. Na pozostałe komitety nie oddano żadnych głosów. 

  Uczniowie przez to, że sami przygotowali  i przeprowadzili w szkole wybory, poznali w prak-
tyce ich zasady i znaczenie. Akcja CEO oprócz zabawy miała więc bardzo duże walory edukacyj-
ne. Miejmy nadzieję, że uczestniczący w niej uczniowie w dorosłym życiu będą odpowiedzialnie 
podchodzić do swoich obowiązków wobec Ojczyzny i uczestniczyć  w prawdziwych wyborach. 

 W naszej szkole koordynatorami akcji „Młodzi głosują” byli p. Sylwia Lazar i p. Grze-
gorz Florkowski współpracujący z zespołem uczniowskim w składzie: Patrycja Nowakowska, We-
ronika Pomianowska, Mikołaj Czynsz i Dawid Jankowski.

Prawybory do Parlamentu europejskiego 
w Publicznym Gimnazjum nr 1
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Uczniowie klas szóstych PSP nr 1 w Radziejowie wzięli udział w kon-
kursach matematycznych, w których mieli możliwość sprawdzenia i zwery-
fikowania swojej wiedzy wśród rówieśników naszego regionu.

W Konkursie Matematycznym Liga Zadaniowa nasi uczniowie, jak co 
roku, osiągnęli sukcesy. III miejsce zajęli: Grzegorz Dzierżawski (VI c), 
Katarzyna Nowakowska (VI c), Alicja Orłowska (VI a), II miejsce zajęli: 
Zuzanna Antos (VI b), Zuzanna Jarzębińska (VI a), Marta Tomalak (VI b) 
a wyróżnienie otrzymał Jakub Stanny (VI a). Uczniów do konkursu przy-
gotowywały panie: Ludmiła Hałas- klas VI a i b oraz  p. Małgorzata Kla-
wińska- kl. VI c.

całyM  sObĄ  Płacisz  za  wOLNOŚĆ

i Ty możesz zostać Pitagorasem…
Ponadto Zuzanna Jarzębińska została finalistką konkursu Liga Zadanio-

wa, a Marta Tomalak finalistką Wojewódzkiego Konkursu Matematyczne-
go.

Tradycyjnie uczniowie klas młodszych i starszych wzięli udział także, 
w Międzynarodowym Konkursie Matematycznym „Kangur”.  Wyróżnie-
nie: Zuzanna Okunowska (IIIa- p. Anna Białkowska) Julia Pietrusiak (kl III 
b- p. Sylwia Szczerbiak). Natomiast w kategorii klas IV – VI: Weronika Do-
latowska (IV b), Radosław Benedykciński (IV a), Kacper Bogusławski (IV 
b) i Michalina Siekacz (IV c). Uczniów do konkursu przygotowywały pa-
nie: Marzena Gralak – IV c oraz  p. Małgorzata Klawińska- kl. IV a i IVb.

W kategorii gimnazjum wynik bardzo dobry uzyskał Paweł Koźmiń-
ski (II a- p. L. Hałas) i wyróżnienie  Kacper Benedykciński (III b – p. Wio-
letta Sobczak). 

Konkurs Recytatorski Poezji Karola Wojtyły, św. Jana Pawła II, odbywa się w 
kościele farnym od 2011 r. W tym roku przebiegał pod hasłem „Całym sobą płacisz 
za wolność”. 

IV edycja wpisuje się w kalendarz Roku Ludzi Wolności, ogłoszonego przez Sej-
mik Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Patronatem honorowym objął go Mar-
szałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego p. Piotr Całbecki oraz ks. prałat Sta-
nisław Łosiakowski – proboszcz parafii p.w. Wniebowzięcia NMP w Radziejowie. 

W związku z kanonizacją św. Jana Pawła II od marca br. odbywały się uroczy-
stości przygotowane przez Parafialną Grupę Literacką. Młodzież ze swoimi mama-
mi i opiekunką przypominała papieża JPII orędownika wolności, rodziny, wiary, mi-
łości, dzieci i młodzieży oraz przybliżała piękną poezję, mówioną i śpiewaną, Karo-
la Wojtyły. Zakończeniem działań Grupy Literackiej była prezentacja laureatów IV 
KRPKW 1 czerwca 2014 r., w Dzień Dziecka.

Cele konkursu to: propagowanie poezji Karola Wojtyły, uczczenie kanonizacji 
Jana Pawła II – Papieża Wolności, kształtowanie kultury żywego słowa, rozwijanie 
recytatorskich uzdolnień młodzieży, promocja uczniów zdolnych, integracja uczniów 
i nauczycieli z różnych szkół, promocja parafii p.w. Wniebowzięcia NMP, Parafialnej 
Grupy Literackiej, Radziejowa.

Piękno poezji nowego polskiego świętego, Jana Pawła II, prezentowali ucznio-
wie szkół podstawowych i gimnazjalnych. W tym wyjątkowym roku oraz wyjątko-
wej czwartej edycji poziom był bardzo wysoki i wyrównany. Uczniowie zachwyci-
li swą dojrzałością, pięknem języka, bogactwem i różnorodnością wierszy. Prezenta-
cji wysłuchało jury w składzie: p. Wanda Waszak, p. Halina Paczkowska oraz Anna 

Kwiatkowska - przedstawiciel Parafialnej Grupy Literackiej. Uczniowie klas 
VIa i Vb PSP nr 1 w Radziejopwie mieli okazję wysłuchać pięknych prezenta-
cji i wspólnie z uczestnikami, ich opiekunami, zaproszonymi gośćmi przeżyć 
wzruszające chwile. Swoją obecnością zaszczycili tę uroczystość: ks. prał. Sta-
nisław Łosiakowski, Wójt Gminy Radziejów – p. dr Marek Szuszman, dyrek-
tor MZS – p. Remigiusz Koźmiński, dyrektor MiPBP – p. Danuta Wielgosz, dy-
rektor GOK w Czołowie – p. Urszula Rosół oraz rodzice uczestników z Radzie-
jowa. Wspaniałym uzupełnieniem konkursu był występ uczennicy klasy VIa i 
przedstawicielki PGL przy parafii Wniebowzięcia NMP – Zuzanny Jarzębiń-
skiej, która była sprawczynią głębokich wzruszeń słuchaczy. 

Ze względu na bardzo wysoki poziom prezentacji jury przyznało nagrody 
równorzędne. W kategorii szkół podstawowych nagrodzono: I miejsce – Zu-
zanna Jarzębińska, Jakub Stanny (PGL Radziejów), Marta Woźniak (Osięci-
ny), II miejsce – Alicja Orłowska, Alicja Gapska, Aleksandra Kruszyńska (Ra-
dziejów), III miejsce – Oliwia Grabowska, Szymon Wojciechowski (Osięci-
ny), Angelika Skwarska, ( Śmiłowice), Aleksandra Kopeć (Radziejów).

Wyróżnienia – Wiktoria Domańska (Osięciny), Patrycja Ludwicka (Ra-
dziejów), Zuzanna Piwińska (Śmiłowice)

w kategorii gimnazjów nagrodzono: i miejsce – Marika Bogusławska (Radzie-
jów), II miejsce – Karolina Matusiak (Osięciny), III miejsce – Karolina Dudziak 
(Skibin), Dawid Jankowski (Radziejów).

Wyróżnienia – Alicja Chenc, Agata Nowak (otrzymała także nagrodę specjalną 
MiPBP) (Osięciny), Angelika Michalak (Skibin), Łukasz Derucki (Radziejów)

Konkurs rozpoczęło zapalenie zniczy przy pomniku św. Jana Pawła II przed Do-
mem Parafialnym Jego imienia, a zakończyła piękna pieśń „Barka”, którą zaśpiewa-
li wspólnie wszyscy zgromadzeni w świątyni. Uroczystość przebiegła w sympatycz-
nej i miłej atmosferze, sprzyjającej oddaniu hołdu nowemu polskiemu świętemu – Ja-
nowi Pawłowi II.

Dziękujemy nauczycielom przygotowującym uczniów, p. Grażynie Kwiatkow-
skiej i p. Ewie Kopeć za pomoc w organizacji konkursu oraz życzliwym sponsorom: 
ks. prał. Stanisławowi Łosiakowskiemu, Burmistrzowi Radziejowa, Wójtowi Gminy 
Radziejów, Radzie Rodziców PSP nr 1 w Radziejowie, dyrektorowi MiPBP w Radzie-
jowie, pp. Dorocie i Tadeuszowi Nowakom, opiekunce Parafialnej Grupy Literackiej.
Mamy nadzieję na kolejne, piąte spotkanie w przyszłym roku.

Grażyna Trzmielewska

,,Nie dajmy zginąć poległym...” - te słowa Zbigniewa Herberta były motywem 
przewodnim  projektu realizowanego przez uczniów PG Nr 1 w Radziejowie. Te-
matem przedsięwzięcia były  wydarzenia  z okresu powstania styczniowego, które 
miały miejsce w naszym regionie w 1863 r.  Wybór tematyki nie był przypadkowy.  
Od wielu lat edukacja regionalna zajmuje ważne miejsce w procesie dydaktyczno-
wychowawczym naszej szkoły. Tym razem uczniowie, pod opieką  Marii Eznarskiej i 
Barbary Rolirad, postanowili odszukać, poznać, zlokalizować ,,ślady pamięci zaklęte 
w pomnikach, mogiłach, tablicach”, związanych z historią walk powstańczych. Pro-
jekt zakładał  różne aktywizujące metody i formy pracy takie jak: wycieczka, lekcja 
muzealna, portfolio, praca z mapą, źródłami, reprodukcjami. W ten sposób uczniowie 
poznawali historię wybranych bitew, potyczek powstańczych, sylwetki dowódców i 
uczestników powstania, a także uzbrojenie i umundurowanie wojsk powstańczych. 
Wyniki  działań  upowszechnili wśród społeczności uczniowskiej i lokalnej poprzez 

sukces w  konkursie „zabytki naszego regionu”

Najlepszy projekt w województwie kujawsko-pomorskim!
wystawę fotograficzną, wystawę biżuterii patriotycznej i pro-
jektów strojów żałobnych oraz folder i grę dydaktyczną. Przy-
gotowali   również akademię szkolną: ,,Styczniowi bohaterowie 
Kujaw”  dla uczniów Miejskiego Zespołu Szkół.  

Swój projekt gimnazjaliści zgłosili do Kujawsko- Pomor-
skiego Festiwalu Gimnazjalnych Projektów Edukacyjnych or-
ganizowanego po raz czwarty przez Samorząd Województwa w 
ramach kształtowania tożsamości regionalnej, promocji małych 
ojczyzn i regionu. Kapituła Festiwalu złożona z przedstawicie-
li Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu, Kuratorium Oświaty  
w Bydgoszczy, KP CEN w Toruniu, Bydgoszczy i we Wło-
cławku oceniła ponad 20 prac nadesłanych z terenu całego wo-
jewództwa. Projekt ,,Nie dajmy zginąć poległym...” zdobył I 

miejsce. Zwycięski zespół uczniów pracował w składzie: Mikołaj Czynsz, Domini-
ka Gałecka, Patrycja Głowacka, Natalia Granczewska, Dawid Jankowski, Albert Ka-
lociński, Paweł Koźmiński,  Paulina Małachowska, Lidia Michalak, Natalia Nowak, 
Wiktor Pawlak, Joanna Rutkowska, Dominika Sadowska, Dominika Staniszewska, 
Filip Staniszewski, Wiktoria Walasik, Marianna Waszak, Daria Złotnicka. 

Uroczyste wręczenie dyplomów i cennych nagród rzeczowych odbyło się  
13 czerwca 2014 r. w siedzibie Muzeum Etnograficznego w Toruniu z udziałem 
przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego i  Kuratorium Oświaty.

       
Opiekunowie koła regionalnego

Dnia 13 czerwca 2014 r, w Pałacu w Lubostroniu odbyła się uroczysta gala 

podsumowująca X edycję Wojewódzkiego Konkursu Historycznego „Zabytki 

naszego regionu”. Konkurs ten jest organizowany jest przez Pracownię Doku-

mentacji i Popularyzacji Zabytków i Dziedzictwa Narodowego Wojewódzkiego 

Ośrodka Kultury i Sztuki w Bydgoszczy. Tegoroczna edycja jako X miała spe-

cjalny jubileuszowy charakter i odbywała się pod hasłem:  „Zespoły dworskie i 

pałacowe – historia, architektura, osoby i rody z nimi związane”. Tegoroczna 

edycja miała na celu przywołanie historii i losów tak wyjątkowych miejsc, 

jakimi są pałace i dwory, „perły” zabytkowej, dawnej architektury regionu.

W konkursie tym po raz pierwszy uczestniczyli uczniowie Publicznego 

Gimnzajum Nr 1 w  Radziejowie. Przygotowali sześć prac poświęconych 

najciekawszym zespołom dworskim w powiecie radziejowskim takim jak: 

Leszcze, Świesz, Płowce, Osięciny, Jarantowice i Krzywosądz. Spośród 120 

nadesłanych opracowań I miejsce zajęła praca uczennicy kl. IIa Dominiki 

Staniszewskiej, a Jessica Augustyniak z kl. IIIa zdobyła nagrodę specjalną za 

fotogramy. Dyrektor MZS w Radziejowie Remigiusz Koźmiński odebrał z 

rąk dyrektora WOKiS Macieja Puto nagrodę rzeczową dla najbardziej aktyw-

nej szkoły, za wysoki poziom merytoryczny  nadesłanych prac autorstwa We-

roniki Pomianowskiej, Julii Piłat, Aleksandry Kwiatkowskiej i Klaudii Wala-

sik. Opiekunami uczennic były Maria Eznarskia i Barbara Rolirad. 

Konkurs objęty jest patronatem Piotra Całbeckiego - Marszałka Woje-

wództwa Kujawsko-Pomorskiego. Honorowy patronat nad konkursem objął 

również Kujawsko – Pomorski Wojewódzki Konserwator Zabytków i Ku-

jawsko-Pomorska Kurator Oświaty. Patronat medialny objęty był: Polskie 

Radio Pomorza i Kujaw oraz Gazeta Pomorska.

Opiekunowie koła regionalnego
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Wiosna to czas, kiedy nie tylko przyroda budzi się do życia, ale również spo-
łeczność szkolna staje w obliczu egzaminów i poważnych decyzji, które w dużej 
mierze zdecydują  o jej przyszłości. Gimnazjaliści muszą zmierzyć się z wybo-
rem szkoły ponadgimnazjalnej, a maturzyści  zaplanować swą dalszą drogę edu-
kacyjną.                       

Tegoroczna wiosna dla całej społeczności Zespołu Szkół RCKU w Przemystce 
była bardzo pracowita. Uczniowie wspólnie z nauczycielami nakręcili filmik Lip 
Dub (dostępny  na stronie www.przemystka.pl), który promuje szkołę, jednocze-
śnie pokazując kreatywność i samodzielność naszej młodzieży. To wspólne przed-
sięwzięcie pokazało, że grono pedagogiczne ma poczucie humoru, a uczniowie 
potrafią być pomysłowi i odpowiedzialni. 

Powodów do dumy i wzruszeń dostarczyły: Agata Świrska, która wyśpiewa-
ła            ,,Kolorowy Mikrofon” zdobywając I miejsce w kategorii powyżej  16 
lat, to osiągnięcie otworzyło jej drogę do udziału w XIII Kujawsko – Pomorskim 
Młodzieżowym Przeglądzie Piosenki „DEBIUT 2014” oraz Dominika Cholińska 
zdobywając III miejsce  w XII  finale Ogólnopolskiego Konkursu z Zakresu Ra-
chunkowości. To jednak nie koniec listy wiosennych sukcesów naszej młodzieży. 
Ewelina Szymańska i Łukasz Czynsz zajmując odpowiednio I i III miejsce w eli-
minacjach okręgowych, zakwalifikowali się do finału centralnego OWiUR, który 
odbył się 6 czerwca 2014r. Do tej listy możemy dodać również sukcesy na grun-
cie lokalnym - I miejsce A. Grzelak i K. Jarmórz w powiatowym  konkursie lite-
rackim ,,Dzień bez komputera…”, organizowanym przez PCK. Trudno wymienić 
wszystkie inicjatywy podejmowane przez naszą młodzież, która wykazuje się wy-
trwałością i uporem w dążeniu do zdobywania wiedzy. 

 ,,Szkoła w działaniu’’ to chyba najlepsze określenie popularnej Przemystki, w 
której  wszystkim zależy na przygotowaniu młodzieży do egzaminów zewnętrz-
nych oraz wymogów współczesnego rynku pracy.  Tegorocznej wiosny wprowa-
dzono  szereg działań, mających na celu podniesienie jakości kształcenia prak-
tycznego, które odgrywa ogromna rolę w nauce zawodu, szczególnie w techni-

kach zawodowych i szkole zasad-
niczej, gdzie nowa formuła egza-
minów potwierdzających kwalifi-
kacje zawodowe sprawdza umie-
jętność łączenia teorii   z praktyką. 
Do najważniejszych działań pro-
wadzonych w tym kierunku na-
leżą inwestycje szkoły w rozwój 
bazy dydaktycznej oraz wprowa-
dzanie innowacji pedagogicznych, 
mających na celu uatrakcyjnienie 
kierunków kształcenia. Na tere-
nach należących do szkoły zorga-
nizowano doświadczalny poligon 
uprawowy. Wydzielono stanowi-
ska różnych odmian zbóż oraz ro-
ślin motylkowych, założono trwa-
łe użytki zielone. Uczniowie będą 
wykonywać doświadczenia pole-
gające na doborze odpowiednich 
dawek nawozów oraz stymulato-
rów wzrostu. To jednak nie koniec 
inwestycji w kształcenie rolnicze. 
W ramach projektu ,,Moderniza-
cji bazy dydaktycznej dla zawo-
dów rolniczych w Zespole Szkół 
RCKU  w Przemystce” zostanie 

zakupiony sprzęt rolniczy, który posłuży młodzieży do praktycznej nauki zawo-
du. Nowoczesny park maszynowy pozwoli na prowadzenie zajęć na jak najwyż-
szym poziomie. Całość inwestycji będzie obejmowała modernizację budynków, 
zakup sprzętu rolniczego oraz komputerów do pracowni. Koszt projektu to około 
800 tys. złotych.  Również inne typy szkół zyskają nowy sprzęt. Zostaną doposa-
żone klasy dla uczniów technikum ekonomicznego, które będą spełniały wymo-
gi pracowni egzaminacyjnych. Na uwagę zasługują również projekty Erasmus+ 
przeznaczony dla klas technikum żywienia i usług gastronomicznych oraz techni-
kum hotelarstwa. Uczniowie tych szkół będą mogli odbywać praktyki zagraniczne 
w renomowanych hotelach i restauracjach. Projekt zakłada zdobycie doświadcze-
nia zawodowego oraz podwyższenie kompetencji językowych. Obejmuje on rów-
nież absolwentów, którzy mogą odbywać staże zawodowe poza granicami kraju. 
Obecnie szkoła uczestniczy również w projekcie Comenius, polegającym na wy-
mianach i wyjazdach młodzieży. W marcu grupa uczniów pod opieką nauczycieli 
wyjechała na tydzień do Włoch, a w maju odwiedziła malownicze Węgry. Kolejne 
wyjazdy są zaplanowane już na jesień. Uczniowie mogą również poszerzać swo-
ją wiedzę  w ramach zajęć dodatkowych ,,Lepsza szkoła – lepszy start absolwen-
tów kierunków szkół zawodowych”, które będą realizowane do końca roku szkol-
nego 2014/2015. Wiele ciekawych zajęć czeka na pierwszoklasistów, szczegól-
nie młodzież liceum ogólnokształcącego z innowacją pedagogiczną – Pożarnictwo  
i ratownictwo medyczne. 

Wiosna powoli dobiega końca, ale nie kończą się nowe pomysły i plany spo-
łeczności Zespołu Szkół RCKU w Przemystce. W dniu 20 września 2014 roku od-
będzie się zjazd absolwentów, na który już teraz wszystkich gorąco zapraszamy. 
To doskonała okazja, aby zobaczyć jak na lepsze zmienia się popularna Przemyst-
ka i  jednocześnie upewnić, że nadal jest to miejscem z charakterem!

Pracowita wiosna w zespole szkół rcKu w Przemystce!
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W tym roku upłynęła okrągła 
50 rocznica śmierci mieszkańca 
Radziejowa Henryka Cukierskie-
go. Starsi mieszkańcy Radziejo-
wa pamiętają go jako człowieka 
wiernie oddanego zarówno ko-
ściołowi jak i kościelnym orga-
nom. Urodził się w 1920 r w Ra-
dziejowie z rodziców Władysła-
wy (z domu Posłuszna) i Broni-
sława Cukierskich. Od dzieciń-
stwa związany był z kościołem, 
bowiem już w wieku 7 lat służył 
do mszy świętej jako ministrant. 
Jako siedemnastolatek został za-
krystianem, wykonując wszelkie 
prace w kościele i wokół kościo-

ła, sprawując także nadzór nad zakrystią. Poniższą historię jego życia opowie-
dział mi jego przyjaciel Antoni Kowalkowski, który - jak twierdzi – „Henryk 
był moim przyjacielem i autorytetem”. 

Po wybuchu II wojny światowej radziejowską farę zamknięto dla nabo-
żeństw. Niemieccy okupanci z budynku kościoła urządzili magazyn dla  zare-
kwirowanych mebli i innych urządzeń od właścicieli majątków ziemskich z 
terenu Radziejowa i okolic. Natomiast kościół franciszkański został udostęp-
niony tylko żołnierzom hitlerowskim oraz innej ludności pochodzenia nie-
mieckiego wyznania protestanckiego. 

Cukierski jako zakrystianin był w posiadaniu kluczy do wnętrza kościoła. 
Okupant zobowiązał go do oddania ich do miejskiego magistratu będącego 
ówcześnie pod administracją niemiecką. Cukierski tylko w połowie wypełnił 
to zadanie, bowiem komplet zapasowych kluczy pozostawił sobie. Ówczesny 
zakrystianin nie zważając na zagrożenie ze strony okupanta, przez kilka dni, 
po osłoną nocy zakradał się do kościoła farnego aby uchronić od zniszcze-
nia przedmioty liturgiczne. Część z nich przechowywał wśród mieszkańców 
miasta do których miał zaufanie. Ocalił m.in. 4 złocone kapy koloru białego, 
czerwonego, fioletowego i czarnego, które  przechowywały dwie mieszkan-
ki Radziejowa z ul. Wąskiej- p. Łukanowska i Jankowska. W domu mojego 
rozmówcy p. Antoniego Kowalkowskiego, przechowywano aż do 1945 roku: 
bieliznę kościelną, alby, komże, oraz obrusy z kościelnych ołtarzy.

Najcenniejsze rzeczy:: monstrancja, dwie puszki do komunikantów, 
dwóch kielichów oraz relikwiarz z relikwią „drzewa Chrystusa”, pod osłoną 
nocy zdemontował i schował w drew-
nianym pudełku pod schodami wio-
odącymi na chór uznając to, że miej-
sce to doskonale się na kryjówkę. 

W 1941 r. Radziejów obiegła po-
głoska o rzekomej rozbiórce kościoła 
farnego. Wówczas Cukierski nie zwa-
żając na grożące niebezpieczeństwo 
ponownie zakradał się do kościo-
ła farnego aby uratować przed znisz-
czeniem ukryte przedmioty liturgicz-
ne. Pod osłoną nocy przeniósł je w 
drewnianej skrzyni do kościoła fran-
ciszkańskiego, ukrywając na strychu 
w gruzach nad ołtarzem Serca Jezu-

sowego. W tym miejscu  skrzynia przetrwała do zakończenia II wojny świa-
towej. Tym samym ówczesny zakrystianin wykazał się wielkim heroizmem, 
nie zwarzając na zagrożenie niemieckiego okupanta- areszt zesłanie na robo-
ty lub do obozu.

W styczniu 1945, po wyzwoleniu miasta Henryk Cukierski wraz z ówcze-
snym organistą Henrykiem Kalinowskim wziął się za porządkowanie kościo-
ła farnego, usuwając z niego wszystkie pozostałości: meble, śmieci, piece ka-
flowe, oraz słomę. Swą pomoc chętnie ofiarowali także inni mieszkańcy mia-
sta, bowiem przez cały okres okupacji w Radziejowie nie były odprawiane 
rzymskokatolickie msze święte. Jak wspomina Antoni Kowalkowski, pierw-
sze nabożeństwo różańcowe zostało odprawione bez kapłana, a jedynie przy 
udziale organisty i zakrystiana Cukierskiego, który w poczuciu obowiązku 
sprawował „posługi kapłańskie”, któe zgromadziły liczną rzesze wiernych.

 Z powodu braku proboszcza w farze radziejowskiej, opiekę nad 
tym kościołem do lutego 1946 r. sprawowali franciszkanie. Z racji tego, na-
bożeństwa w kościele farnym odbywały się tylko w soboty i niedziele, a w 
dni powszednie w kościele franciszkańskim. W tym czasie kościół groma-
dził  liczną rzesze ministrantów. Jak wylicza ówczesny ministrant p. Kowal-
kowski, kościół miał w swych szeregach ich aż 60-ciu. Mój rozmówca wspo-
mina takie dni, że przy nabożeństwie „czuwało” nawet 30 ministrantów na-
raz. Ministrantami w tamtym czasie byli m.in: Eugeniusz Woźniak jako pre-
zes, Witold Grosman jako sekretarz oraz Antoni Kowalkowski, Janusz Miel-
carek, Edward Chmielewski, Władysław Cierpisz, Antoni Stramowski, Ma-
rian Juszczyński, bracia Zygmunt, Karol i Leon Szcześniewicz, bracia Wie-
sław i Ryszard Szmagalscy, Leszek Sawiński, Ryszard Bladowski, Józef Gra-
lik i inni.

W roku 1950 r. po konsultacji z ks. Adamem Krajewskim, Cukierski roz-
począł naukę gry na organach kościelnych. Naukę tę pobierał od byłego ra-
dziejowskiego organisty p. Orłowskiego. W ciągu trzech lat dostatecznie opa-
nował sztukę gry na organach, iż mógł samodzielnie odprawiać pieśni litur-
giczne. Po poprzednim organiście p. Lewandowskim, kościelne organy były 
w „opłakanym stanie” i wymagały natychmiastowego remontu. Dokonał 
tego mistrz z Włocławka - zięć producenta radziejowskich organów. Instru-
ment rozebrano i na nowo złożono, wymieniając mieszki pod piszczałkami   
(ok. 1500 sztuk) oraz zainstalowano silnik wentylatora do miechu, ponie-
waż poprzedni miał ręczny napęd. Cukierski po objęciu swych obowiązków 
natychmiast postanowił utworzyć dwugłosowy chór. 26 grudnia 1955 r., w 
Święta Bożonarodzenia Henryka dotknęła osobista tragedia, ponieważ po 
ciężkiej chorobie zmarła w szpitalu w Bydgoszczy jego mama Władysława. 
Jak wspomina p. Kowalkowski- Cukierski bardzo przeżył tę tragedię. Dwa 

lata później, w 1959 roku latem zmarł tak-
że jego ojciec. Oboje małżonkowie zo-
stali pochowani na miejscowym parafial-
nym cmentarzu. Pan Antoni Kowalkow-
ski twierdzi, że te dwa wydarzenia mocno 
się odbiły na zdrowiu organisty. 

Mój rozmówca p. Kowalkowski do-
skonale pamięta dzień 5 stycznia 1964 r. 
kiedy to razem z przyjacielem Henrykiem 
znajdowali się na chórze. Nic nie wskazy-
wało nadchodzącej tragedii. Po skończo-
nej mszy Antoni powrócił do domu, na-
tomiast Cukierski skierował się do zakry-
stii. Dalszą historię Antoni zna z opowia-
dań świadków. 

Henryk Cukierski zaraz po wejściu do zakrystii zasłabł. Pośpiesznie za-
wołano miejscowego starszego felczera (pełniący funkcję lekarza) Zygmunta 
Wolańskiego, który zaaplikował osłabionemu zastrzyk wzmacniający. Obec-
ni przy tym zdarzeniu Marian Wiśniewski i Józef Prusinowski zaprowadzili 
Cukierskiego do domu państwa Wiśniewskich na ul. Pułaskiego. Tam ponow-
nie stracił przytomność. Po kilku minutach przyjechało pogotowie ratunko-
we, które przetransportowało nieprzytomnego Cukierskiego do pobliskiego 
szpitala w Piotrkowie Kujawskim. Zszokowany przyjaciel organisty p. Ko-
walkowski całe to zdarzenie widział z okna własnego domu. Pamięta także, 
że w tym samym dniu kobiety z parafialnego chóru zbierały datki na msze w 
intencji zdrowia organisty, która miała odbyć się 6 stycznia. Los okazał się 
jednak bardziej okrutny, bowiem 6 stycznia odprawiono mszę świętą … za 
duszę Henryka Cukierskiego. Zmarł w kwiecie wieku przeżywszy 44 lata. 

Pogrzeb radziejowskiego organisty w dniu 9 stycznia 1964 r. zgromadził kil-
ka tysięcy mieszkańców Radziejowa i okolic. W jego ostatniej drodze brało 
udział także kilkunastu księży dekanatu radziejowskiego.

 Henryk Cukierski, organista, zakrystianin, ministrant, człowiek o wiel-
kiej odwadze, wielkim sercu, wierny kościołowi spoczywa na miejscowym 
cmentarzu wraz ze swymi rodzicami.

Pokój jego duszy....

Paweł Śrubas

elegia o henryku cukierskim 
autor: anna skupniewicz

Ty, który od dziecka Bogu służyłeś,
Całe życie prawdziwym apostołem byłeś.

Tyś pięknie Ołtarze kwiatkami zdobił,
Do Pierwszej Komunii dzieci sposobił.

Ty w czasie wojny bohaterem byłeś;
Rzeczy Liturgiczne przed wrogiem ukryłeś.

Ty pierwszy po wojnie kapłana witałeś,
O całej parafii świadectwo dawałeś.

Ty jak skowronek rannymi brzaski
W śpiewie błagałeś Boga o łaski.

Ty większość swego życia spędziłeś w kościele,
Byłeś zawsze czysty na duszy i ciele .

Z pogodnym czołem- mile uśmiechnięty,
A teraz leżysz jak ten kwiat ścięty.

Bóg w tak młodym wieku wezwał Cię do siebie,
Może potrzebny Byłeś mu w niebie.

Dziś cała parafia w wielkiej żałobie
Modląc się szczerze, płacze po Tobie.

Byłeś dla wszystkich życzliwy i grzeczny,
Daj ci teraz Boże – Odpoczynek Wieczny.

historia opisana – ustna historia ludzi, mieszkańców

Przyjaciele: Henryk Cukierski (z lewej) oraz Antoni Kowalkowski Henryk Cukierski przy grobie rodziców

Henryk Cukierski wraz z Antonim Kowalkowskim na chórze
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Gdy zobaczymy nocą na niebie „spadającą gwiazdę”, musimy szybko 

pomyśleć życzenie, zanim zniknie za horyzontem, a na pewno się spełni.

Oczywiście nie jest to gwiazda lecz, krótkotrwałe zjawisko świetlne po-

legające na przelocie na tle gwiazd jednego obiektu, który  po kilku sekun-

dach gaśnie, nie pozostawiając po sobie śladu. Przestrzeń pomiędzy planeta-

mi w Układzie Słonecznym nie jest pusta, znajdują się w niej liczne drobinki 

materii i pyłu, nazywane meteoroidami. Większość z nich ma wielkość  zia-

ren piasku lecz bywają też większe. Jeżeli znajdą się one bardzo blisko Zie-

mi, zostają przez nią przyciągnięte i wpadając do atmosfery z prędkością do 

70km/s rozżarzają się wywołując  zjawisko świetlne zwane meteorem.  Na-

tomiast gdy meteoroidem jest duża bryła materii, wtedy w trakcie jej lotu 

przez atmosferę,  nie ulega całkowicie spaleniu, lecz dociera do powierzchni 

Ziemi. Ta bryła materii nazywa się meteorytem. Najjaśniejsze meteory (po-

wyżej -4 mag)  których przelotowi towarzyszą  często  efekty dźwiękowe 

nazywamy bolidami. Szczególnie jasne bolidy dzienne (-10mag) dostrzec 

można nawet w blasku Słońca. W ciągu doby wpada do atmosfery ziemskiej 

ok. 100 mln meteorów. Większości  z nich nie widać gołym okiem. Wnikli-

wy obserwator może zaobserwować  do 10 meteorów na godzinę. W pew-

nych okresach roku liczba meteorów wzrasta z jednego na 10 minut do jed-

nego lub kilku na minutę. Takie zjawisko nazywane jest rojem meteorów. 

Występuje ono wtedy kiedy Ziemia krążąc po swojej orbicie, przechodzi 

przez pierścień pyłu pochodzący z rozpadu komety lub powstałe w wyni-

sPaDajĄce GwiazDy
ku zderzenia się planetoid. Szczególnie obfite roje meteorów dają zjawisko 

deszczu meteorów. Roje meteorów biorą swe nazwy od gwiazdozbiorów, w 

których znajduje się ich pozorny punkt wyjściowy tzw. radiant. Jednym z 

najbardziej regularnych rojów są Perseidy zwane też „ Łzami św. Wawrzyń-

ca”. Wydaje się jakby przybywały z gwiazdozbioru Perseusza, stąd ich na-

zwa. Meteory z tego roju obserwować możemy w okresie od 17 lipca do 24 

sierpnia. Około 12 sierpnia osiągają maksimum swojej aktywności. W cią-

gu godziny można policzyć ponad 100 szybkich meteorów. Inne znane roje 

to Leonidy, których radiant jest w gwiazdozbiorze Lwa a maksimum przy-

pada na 13 listopada, oraz grudniowe Geminidy z gwiazdozbioru Bliźniąt.

Wypatrywanie meteorów jest najprostszą  obserwacją astronomicz-

ną. Wystarczy wybrać miejsce poza miastem, gdzie nie będą przeszkadzać 

sztuczne światła lamp, położyć się wygodnie na kocu lub leżaku i cierpliwie 

wpatrywać się w niebo. Najłatwiej jest zobaczyć „spadające gwiazdy” tuż 

przed świtem. Warto więc spędzić  noc pod gołym niebem lub obudzić się 

bardzo wcześnie, aby zobaczyć to piękne zjawisko.

             

     T.Gadzinowska

14 września 2014 roku  przeżywać będziemy wyjątkową  uroczystość  
-  nadania Kościołowi p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego, miana SANK-
TUARIUM  MATKI  BOŻEJ NIEUSTAJACEJ  POMOCY. Stanie się to na 
wniosek Gwardiana Klasztoru, Ojca Mariusza Kapczyń-
skiego złożony Księdzu Biskupowi Diecezji Włocław-
skiej Wiesławowi Alojezemu Meringowi. Prośba ta zo-
stała skierowana do Księdza Biskupa w związku z licz-
nymi cudownymi ingerencjami Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy - w tym dwudziestoma udokumentowanymi (fi-
zycznymi i duchowymi)  uzdrowieniami oraz nawróce-
niami.   

   Kult Matki Bożej we franciszkańskiej Świątyni da-
tuje się jednak co najmniej od wieku XVII, gdyż w – spi-
sanej w 1931 roku przez Ks. Jana Wieczorka -  „Historii 
Klasztoru”, we fragmencie  o pożarze miasta, który miał 
miejsce 29 czerwca 1657 roku, czytamy: ”… Wtenczas 
zgorzał także obraz Matki Bożej w tym kościele zostający, 
do którego lud w całej okolicy wielkie miał nabożeństwo, 
a mieszkańcy Radziejowa nie tylko czuli boleści patrząc 
na dymiące swe domy, ile nad gorejącą świątynią, któ-
rej płomienia radzi by byli łzami swoimi przygasić. …”.

 Cudowny  Wizerunek  MBNP został namalowany w 
Warszawie przez Feliksa Cichockiego za - niemałą jak 
na owe czasy - kwotę 500 rubli, wg włoskich kanonów 
malarskich. Obraz ten, zamówiony około 1898 r. przez 

KOŚCIÓŁ  O.O. FRANCISZKANÓW  
WKRÓTCE  -  SANKTUARIUM

Ojca Bonifacego Żórawskiego, od 1899 roku znajduje się w ołtarzu bocz-
nym  kościoła O.O. Franciszkanów. Od początku darzony jest wielkim na-
bożeństwem ludu tym bardziej, że do Obrazu dołączony został Akt Odpu-

stu nadany przez ówczesnego papieża Leona XIII, 
udzielany raz w roku – w  Święto Matki Bożej Nie-
ustającej Pomocy, przypadające w pierwszą niedzie-
lę po 15 sierpnia. Od lat także, w każdą środę,  pro-
wadzona jest przed tym Wizerunkiem Maryi No-
wenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy, owo-
cem czego są wspomniane cudowne przemiany dusz 
i uleczenia ciał.

 Według informacji Ojca Gwardiana, dalszym 
etapem uczczenia Wizerunku MBNP w radziejow-
skiej Świątyni będzie udekorowanie Jezusa i Maryi 
nowymi koronami.

  We wspomnianym Akcie Nadania Ojca Święte-
go Leona XIII czytamy: „…Kierując się ojcowskim 
miłosierdziem, czerpiąc z niebieskich skarbów Ko-
ścioła łaskawie nadajemy odpust zupełny …”. 

     Tak więc przygotowując się duchowo do tej 
wzniosłej uroczystości nadania rangi Sanktuarium 
Świątyni naszego Miasta, ZACZERPNIJMY  Z 
NIEBIESKICH  SKARBÓW  KOŚCIOŁA !

            
        Opracowała:  Alina Wojciechowska

Obraz Św. jana Pawła ii nad odnowioną tablicą bitwy płowieckiej
4 maja 2014 roku w Świątyni O.O. Franciszkanów miała miejsce uroczysta Msza 

Święta dziękczynna za pontyfikat Świętego Jana Pawła II. Uczestniczący w niej Oj-

ciec Prowincjał poświecił – wykonany na tę uroczystość - Obraz Świętego Papie-

ża Polaka. Wizerunek ten, namalowany przez Andrzeja Taraszkiewicza umieszczony 

został nad tablicą pamiątkową zwycięskiej bitwy pod Płowcami, która na tę okolicz-

ność została odrestaurowana. 

   Patrząc na tablicę historyczną i  obraz Nowego Świętego - Polaka, nie moż-

na oprzeć się wrażeniu, że 

w historii Narodu nie tylko 

ważne są zwycięstwa mili-

tarne, ale i – być może waż-

niejsze - zwycięstwa du-

chowe  Rycerzy Wiary, ja-

kim był - wyniesiony w 

tym roku na ołtarze - Jan 

Paweł II. 

Alina Wojciechowska

Autor: Jared Tennant
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Koncert dla Miasta- big band chojnice

Najmłodsi radziejowiacy
25 maja 2014 r. w sali gimnastycznej w ZSiP w 

Radziejowie odbyła się runda finałowa Amatorskiej 
Ligi Siatkówki. Organizatorem ligi było Ognisko To-
warzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej „Radziejo-
wianka” w Radziejowie. Odpowiedzialnymi za prze-
bieg spotkania byli Piotr i Sylwester Wojciechowscy. 
Sędziami byli: Ignasiak Marek, Piotr Krupiński, Teo-
dor Bykowski, Remigiusz Koźmiński.

Do rywalizacji przy siatce przystąpiło 12 ze-
społów. Począwszy od października 2014 r., przez 
kolejnych jedenaście niedziel zespoły rozegrały 
66 spotkań, z których wiele stało na bardzo wy-
sokim poziomie. Siatkarze wielokrotnie braki w 
technice nadrabiali niesamowitym zaangażowa-
niem, co dostarczało wielu emocji i zabawy. Było 
to głównym celem tej imprezy, która oprócz wa-
lorów sportowych miała charakter integracyjny.  
W meczu decydującym o mistrzostwie zespół 
Aleksandrowa Kuj. pokonał TKKF „Radziejo-
wiankę” 3:0 (16, 18, 19). Drugie miejsce przy-
padło zawodnikom ZNAKTOM z Aleksandrowa, 
którzy w zaciętym pojedynku przegrali 3-2 siatka-
rzami z Powałkowic (23,-24,-23,21 -12). Topólka 
wygrała tylko 3-2 z Kruszwicą tracąc trzecie miej-
sce na rzecz drużyny z Byczyny, która wygrała 3-0 

12 zespołów rywalizowało o mistrza ligi Regionalnej w Radziejowie

z Olimpią Nowa Wieś. Podczas tego meczu złamaniu kości piszczelowej i strzałkowej uległ kol. 
Kubisiak, któremu życzymy szybkiego powrotu do zdrowia. Podsumowanie ligi odbędzie się 
w miesiącu wrześniu. Organizator cieszy się z ogromnego zainteresowania ligą i już przyjmu-
je chętnych do udziału w tych zawodach. Organizator pragnie serdecznie podziękować wszyst-
kim zawodnikom uczestniczącym w rozgrywkach oraz kibicom, którzy licznie przybywali i gło-
śnym dopingiem pomagali siatkarzom w osiąganiu upragnionych zwycięstw. Szczególne po-
dziękowania kierowane są do dyrektorów szkół Panom Włodzimierzowi Kucowi i Grzegorzo-
wi Sobczakowi za udostępnianie sal gimnastycznych.

W sali Zespołu Szkół i Placówek im. Wł. Łokietka w Radziejowie od-
był się coroczny Nocny Turniej Piłki Siatkowej o Puchar Prezesa Ogni-
ska TKKF „Radziejowianka”. Zespoły grały systemem „każdy z każ-
dym”. Wszystkie mecze odbywały się w przyjacielskiej i sportowej ry-
walizacji. Turniej zakończył po północy. Po wręczeniu pucharów druży-
ny zostały zaproszone na Kujawski Smalec z ogórkiem, który został przy-
gotowany przez rodzinę Syrockich. Serdecznie dziękuję wszystkim dru-
żyną za wspaniałą zabawę oraz Panu Grzegorzowi Sobczakowi Dyrekto-
rowi Szkoły, za udostępnienie sali gimnastycznej. Klasyfikacja wygląda-
ła następująco: pierwsze miejsce- Orzeł Bydgoszcz, drugie - UKS Słowak 
Kruszwica, trzecie - Old Star Radziejów i czwarte - TKKF. Turniej sędzio-
wał Rafał Pikuła. 

składy: Orzeł Bydgoszcz-Krzysztof Jasiński, Robert Walczak, Ka-
mil Zalewski,Łukasz Kołakowski,Michał Mikołajski, Miłosz Szczecho-
wicz,Arkadiusz Zawidzki,Marcin Szczechowicz, Paweł Szarogroder,Ma-
riusz Syrocki.

UKS Słowak Kruszwica- Springer Wojciech, Kotas Karol, Kotas
Przemek, Piotrowski Paweł, Piotrowski Tomasz, Graczyk Dawid, Mo-

drzyński Bartosz, Trojanowski Maciej, Białkowski Dawid.
Old Star- Paweł Łąkowski, Tomasz Wawrzyniak, Rafał Jarmuż, Grze-

gorz Walczak, Grzegorz Kuczek, Dariusz Kudliński, Tomasz Obst, Piotr 
Kałuża, Henryk Walczak, Krzysztof Ferensztajn, Radosław Olejniczak.

TKKF- Przemysła Jarka, Syrocki Zbigniew, Sylwester Wojciechowski, Sy-
rocki Wiesław, Mateusz Każmierczak, Eryk Bykowski, Benedykcińsk Łukasz, 
Ireneusz Jarka.

Piotr Wojciechowski

Nocny Turniej Piłki Siatkowej o Puchar Prezesa Ogniska TKKF „Radziejowianka” 

Zosia Kardasz, ur. 25 stycznia 2014 r. Nikodem Budny, ur. 14 lutego 2014 r.

Zosia Kardasz i Nikodem Budny to ko-
lejni najmłodsi mieszkańcy Radziejowa 
prezentowani na łamach naszej gazety.

Nasza redakcja apeluje do rodziców, 
którzy chcieliby zaprezentować swoje 
nowo narodzone dziecko, o przesyłanie na 
nasz adres maill’owy zdjęcia swojej pocie-
chy na adres:

radziejowianin@umradziejow.pl

Publikacja zdjęcia jest zupełnie bezpłat-
na, jest natomiast świetną pamiątką dla sa-
mych rodziców jak i dla dziecka.  

fot. Emilia Smuk, Magdalena Kuczek-Pawłowska, Maciej Maciejewski 
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Z okazji 40-tych Dni Radziejowa w kościele farnym pw. Wniebowzię-

cia NMP odbyła się inscenizacja V Radziejowskiego Sejmiku Szlacheckiego.

O godzinie 12 została odprawiona Msza Święta po  łacine w intencji 

uczestników ,mieszkańców i gości sejmikowych. Po mszy dr Małgorzata Wil-

czek-Karczewska z Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w War-

szawie wygłosiła odczyt pt.”wiara i zabobony”.

Prelegentka bardzo ciekawie przedstawiła historię  religi  chrześcijańskiej 

w Polsce oraz to  w jaki sposób wypierała i zastępowała ona zwyczaje i wie-

rzenia pogańskie. Można było dowiedzieć się o dobrych i złych czarach,  o 

tym jak zdemaskować czarownicę, czy w Polsce były wampiry a także o zwy-

czajach pątniczych zdewociałych szlachcianek.

Następnie obrady sejmiku przeniosły się przed kościół. Podczas burzli-

wych obrad poruszono sprawę zwiększenia podatków od karczm, ulgi dla 

szlachciców poszkodowanych przez kwaterunek i przemarsz wojsk. Dysku-

towano też o obronie miasta Radziejowa przed Szwedami.

Inscenizacja zakończyła się bitwą z wkraczającymi do miasta Szwedami.

Po zaciętej walce zwyciężyli rycerze sejmikowi z powodzeniem odpierając 

atak wroga.

Tekst: T. Gadzinowska

V radziejowski sejmik szlachecki

fot. Emilia Smuk, Magdalena Kuczek-Pawłowska, Maciej Maciejewski 
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radziejowski Piknik rodzinny 2014

Koncert zespołu SzulerzyKoncert zespołu Zdrowa WodaKoncert zespołu Zdrowa Woda

Koncert zespołu Malina Blues Band Występ Zespołu Pieśni i Tańca Kujawy Występ grupy wokalnej Nasza Stacja Metro

Pokaz tańca grupy tanecznej The Fresh

fot. Emilia Smuk, Magdalena Kuczek-Pawłowska, Maciej Maciejewski 



XI Radziejowski Bieg Południowy

fot. Paweł Śrubas 


